《关于进一步推进全区既有住宅加装电梯的若干意见（征求意见稿）》起草说明

一、起草背景、必要性和目的
2018年和2019年，国务院两次将“加装电梯”写入政府工作报告，支持城镇老旧小区加装电梯。2019年10月，区政府出台了《越城区既有住宅加装电梯实施方案（试行）》越政办发〔2019〕61号）。在《实施意见（试行）》实施1年多以来，虽然大幅度推进了越城区既有住宅电梯加装工作，但结合新出台政策和实际情况，意见征求范围、整体加装等方面存在不少问题，为切实改善和服务民生，进一步打通电梯加装难点、堵点，鼓励更多居民参与加梯，完善修改了相关条款内容。
此次《实施方案》分为“条款增加”和“条款修改”两大部分：增加条款共十二条，在工作机制、要素保障、加装模式、加强管控、长效管理等各方面有效助推加装电梯工作；条款修改共五条，从最新颁布的《中华人民共和国民法典》等法律法规为依据，充分结合一年多来实际加装情况，优化了意见征求、调解备案、审批程序等方面，目的就是切实打通加装电梯工作的堵点、难点和痛点，营造全社会加装的浓厚氛围，为全面推进加装电梯工作打下坚实的基础。
二、文件涉法内容说明

文件制定的主要依据是：《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国特种设备安全法》。《浙江省关于开展既有住宅加装电梯试点工作的指导意见》（浙建〔2016〕6号）、《绍兴市人民政府办公室关于既有住宅加装电梯工作的实施意见（试行）》（绍政办发〔2019〕24号）及《越城区既有住宅加装电梯实施方案（试行）》越政办发〔2019〕61号等政府规章。

三、文件制定程序说明

2021年3月，区建交局成立起草小组，进行必要性、可行性等内容的调研论证。5月初，借鉴吸收周边城市先进措施的基础上，结合2019-2020年越城区工作经验，完成文本起草工作并在区政府会议进行讨论。

后于2021年5月11日、5月27日、6月10日分三次对区级各部门和各相关街道进行意见征求，共收到关于资金补助、保险制度、低层补偿等26条意见，其中23条已采纳，在征求意见稿中予以体现。

为广泛听取社会公众意见，进一步提高行政规范性文件质量，现将征求意见稿全文公开，征求社会各界意见。公众可在意见征求期限内，以书面形式向越城区建设和交通运输局提出反馈意见。
绍兴市越城区建设和交通运输局

                         2021年6月16日
1